
2

ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Волоконовка

22 июня 2022 г. № 99-01/310

О внесении изменений в постановление 
главы администрации района от 
27 августа 2015 года № 205

В соответствии с законом Белгородской области от 01.04.2014г. № 270 
«Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых 
актов и экспертизе нормативных правовых актов в Белгородской области», 
приказом министерства экономического развития и промышленности 
Белгородской области от 29 апреля 2022 года № 135-пр «Об утверждении 
методических рекомендаций» и в целях совершенствования процедуры оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и 
экспертизе нормативных правовых актов Волоконовского района, 
постановляю:

1. Внести следующие изменения в постановление главы администрации 
района от 27 августа 2015 года № 205 «Об утверждении Положения о 
проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 
правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов Волоконовского 
района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 
инвестиционной деятельности»:

- в пункте 2 постановления «Алтунина М.А.» заменить словами 
«Васекина Е.С.»;

- в Положение о проведении оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых 
актов Волоконовского района, утвержденное в пункте 1 названного 
постановления (далее - Положение):

- раздел 1 «Общие положения» Положения изложить в следующей 
редакции:

«1.1. Настоящее Положение о проведении оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Волоконовского 
района (далее - Положение) определяет порядок проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 
актов и экспертизы муниципальных правовых актов Волоконовского района.

12. Органами местного самоуправления проводится оценка регулирующего 
воздействия (далее - ОРВ) проектов муниципальных нормативных правовых 
актов при наличии в них положений, устанавливающих новые или изменяющих 
ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами, 
обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности.

1.3. ОРВ не проводится в отношении:
а) проектов нормативных правовых актов Муниципального совета 

Волоконовского района, устанавливающих, изменяющих, 
приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

б) проектов нормативных правовых актов Муниципального совета 
Волоконовского района, регулирующих бюджетные правоотношения;

в) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

1.4. ОРВ проводится в целях выявления в проекте муниципального 
нормативного правового акта положений, которые:

- вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности или способствуют 
их введению;

- способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности;

- способствуют возникновению необоснованных расходов местных 
бюджетов.

1.5. Основные термины и понятия, используемые в настоящем 
Положении:

- уполномоченный орган - отдел прогнозирования и развития 
муниципальной экономики администрации Волоконовского района, 
ответственный за внедрение и развитие процедур ОРВ и экспертизы и 
выполняющий функции нормативно-правового, информационного и 
методического обеспечения ОРВ, а также осуществляющий подготовку 
заключений об ОРВ проектов муниципальных нормативных правовых актов и 
заключений об экспертизе муниципальных нормативных правовых актов;

- разработчики проектов муниципальных нормативных правовых 
актов - структурные подразделения администрации Волоконовского района 
или субъекты правотворческой инициативы, установленные уставом 
Волоконовского района, осуществляющие в пределах предоставленных 
полномочий разработку проектов муниципальных нормативных правовых актов 
Волоконовского района, затрагивающих предпринимательскую и 
инвестиционную деятельность (далее - органы разработчики);

- официальный сайт - информационный ресурс в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», определенный в Волоконовском



3

районе для размещения сведений о проведении процедуры ОРВ, в том числе 
в целях организации публичных консультаций и информирования об их 
результатах (www.volokonadm.ru);

- размещение уведомления о разработке предлагаемого правового 
регулирования (далее - уведомление) - этап процедуры ОРВ, в ходе которого 
уполномоченный орган организует обсуждение идеи (концепции) 
предлагаемого им правового регулирования с заинтересованными лицами;

- сводка предложений - документ, содержащий предложения, 
поступившие в ходе обсуждения предлагаемого правового регулирования;

- сводный отчет - документ, содержащий выводы по итогам проведения 
органом-разработчиком исследования о возможных вариантах решения 
выявленной в соответствующей сфере общественных отношений проблемы, а 
также результаты расчетов издержек и выгод применения указанных вариантов 
решения;

- размещение проекта муниципального нормативного правового акта и 
сводного отчета - этап процедуры ОРВ, в ходе которого орган-разработчик и 
(или) уполномоченный орган организует обсуждение текста проекта 
муниципального нормативного правового акта и сводного отчета с 
заинтересованными лицами, в том числе с использованием официального сайта 
администрации района;

- публичные консультации - открытое обсуждение с заинтересованными 
лицами идеи (концепции) предлагаемого органом-разработчиком правового 
регулирования, организуемого органом-разработчиком в ходе проведения 
процедуры ОРВ, а также текста проекта муниципального нормативного 
правового акта и сводного отчета, организуемое органом-разработчиком и 
(или) уполномоченным органом в ходе проведения процедуры ОРВ и 
подготовки заключения об ОРВ;

- заключение об ОРВ - завершающий процедуру ОРВ документ, 
подготавливаемый уполномоченным органом и содержащий выводы о наличии 
либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 
ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности или способствующих их введению, а также положений, 
способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности и местного 
бюджетов, о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения 
проблемы предложенным способом регулирования;

- заключение об экспертизе - завершающий экспертизу документ, 
подготавливаемый уполномоченным органом и содержащий вывод о 
положениях муниципального нормативного правового акта, в отношении 
которого проводится экспертиза, создающих необоснованные затруднения для 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, или об 
отсутствии таких положений, а также обоснование сделанных выводов.

1.6. Участниками процедуры ОРВ и экспертизы являются органы- 
разработчики проектов муниципальных нормативных правовых актов 
Волоконовского района, уполномоченный орган, органы исполнительной 

власти Белгородской области и заинтересованные лица, принимающие участие 
в публичных консультациях в ходе проведения процедуры ОРВ и экспертизы.

1.7. ОРВ проектов муниципальных нормативных правовых актов 
проводится с учетом степени регулирующего воздействия положений, 
содержащихся в подготовленном органом-разработчиком проекте 
муниципального нормативного правового акта:

а) высокая степень регулирующего воздействия — проект муниципального 
нормативного правового акта содержит положения, устанавливающие новые 
обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, новые обязанности и запреты для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также 
устанавливающие ответственность за нарушение муниципальных нормативных 
правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской 
и иной экономической деятельности;

б) средняя степень регулирующего воздействия - проект муниципального 
нормативного правового акта содержит положения, изменяющие ранее 
предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 
обязанности для субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности, обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, а также изменяющие ранее установленную 
ответственность за нарушение муниципальных нормативных правовых актов, 
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной 
экономической деятельности;

в) низкая степень регулирующего воздействия - проект муниципального 
нормативного правового акта содержит положения, отменяющие ранее 
предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 
обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, а также отменяющие ранее установленную 
ответственность за нарушение муниципальных нормативных правовых актов, 
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной 
экономической деятельности.»;

- в пункте 2.4 раздела 2 Положения слова «www.voladm.ru» заменить 
словами «www.volokonadm.ru»;

- во втором абзаце пункта 4.1, пунктах 4.9, 4.12, 6.2, пунктах 4, 7 
приложения № 2 к Положению, пунктах 5, 8 приложения № 5 к Положению 
слова «предпринимательской и инвестиционной^ деятельности» заменить 
словами «предпринимательской и иной эковдгйГЕ^^цц^ёга-ельности».

2. Настоящее постановление вступит>Ё. сплу х«р'Д.н г\его официального 
опубликования. ffw

! 11 Управление
Глава администрации района « деЛЭМИ I з /С.И. Бикетов

http://www.volokonadm.ru

